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                                               BÁO CÁO    

Thực hiện khắc phục chỉ số PAR Index, SIPAS, PAPI tháng 10/2022 

  

Căn cứ Kế hoạch số 2992/KH-UBND ngày 12/08/2021 của UBND tỉnh về 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số PAR Index, chỉ số PAPI, chỉ số 

SIPAS năm 2021 và Giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. 

Căn cứ công văn số 651/UBND-NCKSTTHC ngày 07/3/2022 của UBND tỉnh 

về tăng cường triển khai thực hiện kế hoạch số 2992/KH-UBND ngày 12/8/2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng kế hoạch số 1151/KH-SKHĐT ngày 

04/4/2022 về việc khắc phục chỉ số PAR Index, SIPAS, PAPI của tỉnh năm 2021 

thuộc thẩm quyền của Sở Kế hoạch và Đầu tư. Kết quả thực hiện cụ thể như sau:   

1. 100% các biểu mẫu, đơn, tờ khai hướng dẫn kê khai thực hiện thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư phải có 

mẫu hướng dẫn cách kê khai viết thông tin vào biểu mẫu và công khai trên Trang 

thông tin điện tử của và tại trụ sở tiếp nhận hồ sơ của Sở Kế hoạch và Đầu tư 1. 

Tiến độ thực hiện: Đã hoàn thành 109/109 thủ tục thuộc thẩm quyền của Sở, 

tiếp tục cập nhật. 

Kết quả thực hiện: Mở chuyên mục Thủ tục hành chính trên Trang thông tin 

điện tử Sở, Cập nhật mẫu đơn có hướng dẫn kê khai thực hiện. 

2. Thực hiện công khai đầy đủ các nội dung thông tin về TTHC, công khai 

thông tin  của tiêu chí khảo sát, đánh giá chỉ số PAPI theo nội dung Kế hoạch đề ra 

của UBND tỉnh2. 

Tiến độ thực hiện: Đã hoàn thành, tiếp tục cập nhật. 

Kết quả thực hiện: (1) Công khai các văn bản quy phạm pháp luật, chủ trương, 

quy định mới và hướng dẫn thực hiện đối với những lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý 

của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại chuyên mục Văn bản quy phạm pháp luật, Trang 

thông tin điện tử Sở. (2) Công khai chương trình, dự án, đề án, kế hoạch, quy hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn, năm của ngành; quy hoạch ngành, lĩnh vực và 

phương thức, kết quả thực hiện; chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của ngành 

dưới dạng tin bài tại Trang thông tin điện tử Sở. 

 
1 Mục số 3, Phụ lục 2, Kế hoạch 2992/KH-UBND 
2 Mục số 4, Phụ lục 2, Kế hoạch 2992/KH-UBND 
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3. Xây dựng quy trình liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực 

đầu tư (liên thông giữa Sở Kế hoạch và Đầu tư với các Sở, ngành, địa phương có 

liên quan)3 

Tiến độ thực hiện: Công bố danh mục TTHC theo Quyết định số 1014/QĐ-

BKHĐT ngày 03/6/2022 về công bố thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ 

sung, bãi bỏ trong lĩnh vực hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc phạm vi chức năng 

quản lý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.  

Kết quả thực hiện: Đã hoàn thành, Quyết định công bố của UBND tỉnh số 

1820/QĐ-UBND ngày 05/9/2022. 

4. Cập nhật, đưa quy trình giải quyết TTHC liên thông lĩnh vực đầu tư thành 

quy trình liên thông điện tử (đưa quy trình giải quyết TTHC trên hệ thống phần mềm 

một cửa điện tử liên thông giữa các cấp, các ngành), gắn với việc rà soát cắt giảm 

thời gian, thành phần hồ sơ, chi phí tuân thủ và quy định rõ trách nhiệm, thời gian 

trong công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong giải quyết 

TTHC. Mẫu hóa quy trình, các bước công việc thành sơ đồ thực hiện 4. 

Tiến độ thực hiện: Đã hoàn thành, tiếp tục thực hiện khi có công bố mới. 

Kết quả thực hiện: Đã ban hành Quyết định số 37/QĐ-SKHĐT ngày 

25/01/2022  của Sở Kế hoạch và Đầu tư về ban hành quy trình điện tử giải quyết 

thủ tục hành chính liên thông trong lĩnh vực Đầu tư thuộc phạm vi chức năng 

quản lý của Sở Kế hoạch và Đầu tư trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Quyết định số 

76/QĐ-SKHĐT ngày 24/3/2022  của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc Ban hành quy 

trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Đầu tư bằng vốn hỗ trợ 

phát triển chính thức ODA và viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát 

triển chính thức thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

5. Xây dựng quy trình liên thông đối với quy trình thủ tục hành chính nội 

bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước (thủ tục liên thông do Sở Kế hoạch 

và Đầu tư chủ trì giải quyết). Mẫu hóa quy trình, các bước công việc thành sơ 

đồ để công khai5. 

Tiến độ thực hiện: Đã hoàn thành, tiếp tục thực hiện khi có công bố mới. 

Kết quả thực hiện: Quyết định 136/QĐ-UBND  ngày 12/01/2022 về việc công 

bố danh mục và quy trình nội bộ thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Thành 

lập và Hoạt động của Doanh nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư trên địa bàn tỉnh. 

 
3 Mục số 7, Phụ lục 2, Kế hoạch 2992/KH-UBND 
4 Mục số 8, Phụ lục 2, Kế hoạch 2992/KH-UBND (thực hiện khi mục số 7 hoàn thành). 
5 Mục số 9, Phụ lục 2, Kế hoạch 2992/KH-UBND 
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6. Cập nhật, đưa các quy trình giải quyết TTHC liên thông đối với quy trình 

thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước (ở tất cả các TTHC) 

thành quy trình liên thông điện tử (đưa quy trình giải quyết TTHC trên hệ thống 

phần mềm một cửa điện tử liên thông giữa các cấp, các ngành), gắn với việc rà soát 

cắt giảm thời gian, thành phần hồ sơ, chi phí tuân thủ và quy định rõ trách nhiệm, 

thời gian trong công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong giải 

quyết TTHC6. 

Tiến độ thực hiện: đã hoàn thành, tiếp tục cập nhật khi có công bố mới. 

Kết quả thực hiện: Đã ban hành Quyết định số 32/QĐ-SKHĐT ngày 

21/01/2022  của Sở Kế hoạch và Đầu tư về ban hành quy trình điện tử thủ tục 

hành chính sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Thành lập và Hoạt động của Doanh nghiệp 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Kế hoạch và Đầu tư trên địa bàn tỉnh; 

Quyết định số 37/QĐ-SKHĐT ngày 25/01/2022  của Sở Kế hoạch và Đầu tư về 

ban hành quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính liên thông trong lĩnh vực 

Đầu tư thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Kế hoạch và Đầu tư trên địa bàn 

tỉnh Bình Thuận; Quyết định số 76/QĐ-SKHĐT ngày 24/3/2022  của Sở Kế hoạch 

và Đầu tư về việc ban hành quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính trong 

lĩnh vực Đầu tư bằng vốn hỗ trợ phát triển chính thức ODA và viện trợ không 

hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

7. Rà soát công bố đầy đủ, công khai quy hoạch tỉnh sau khi quy hoạch tỉnh 

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, công khai danh mục dự án kêu gọi đầu tư theo 

quy định của pháp luật để nhà đầu tư lập hồ sơ và thực hiện dự án đầu tư. Đồng thời 

có văn bản hướng dẫn, cung cấp các thông tin, các quy định có liên quan để các địa 

phương công khai rộng rãi đến tổ chức, cá nhân biết7. 

Tiến độ thực hiện: Đã hoàn thành, thường xuyên cập nhật (đang chờ Thủ 

tướng phê duyệt Quy hoạch tỉnh). 

Kết quả thực hiện: Đã công khai danh mục dự án kêu gọi đầu tư tại Trang 

thông tin điện tử của Sở; Đối với quy hoạch tỉnh, đã được Tỉnh ủy thông qua, đang 

lấy ý kiến các Bộ, ngành liên quan (đã gia hạn thời gian lấy ý kiến). 

8. Kiểm tra việc công khai quy hoạch tỉnh, danh mục dự án kêu gọi đầu tư tại 

địa phương8. 

Thời hạn hoàn thành: 15/12/2022, Tiến độ thực hiện: Chuẩn bị. 

 
6 Mục số 10, Phụ lục 2, Kế hoạch 2992/KH-UBND 
7 Mục số 11, Phụ lục 2, Kế hoạch 2992/KH-UBND 
8 Ý cuối cùng của Mục số 11, Phụ lục 2, Kế hoạch 2992/KH-UBND 
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9. Công khai thông tin địa chỉ cơ quan, tên và chức vụ, số điện thoại của cán 

bộ, công chức, viên chức có thẩm quyền tiếp nhận, hướng dẫn, trả lời các phản ánh, 

kiến nghị của tổ chức, cá nhân liên quan đến thực hiện thủ tục hành chính của người 

dân, doanh nghiệp. 

Thời hạn hoàn thành: năm 2021, Tiến độ thực hiện: Đã hoàn thành, tiếp tục cập 

nhật khi có sự thay đổi . 

Kết quả thực hiện: Đã công khai thông tin theo Thông báo số 4623/TB-SKHĐT 

ngày 06/9/2021 về việc công khai thông tin tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của công 

dân về giải quyết thủ tục hành chính của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Trang thông tin 

điện tử của Sở. Đến nay không có phát hồ sơ về phản ánh kiến nghị của công dân. 

10. Xây dựng Kế hoạch phát động tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong thực 

hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính tại cơ quan, địa phương và trong phạm vi 

ngành quản lý.9 

Thời hạn hoàn thành: Quý III/2022, Tiến độ thực hiện: Đã hoàn thành. 

Kết quả thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng kế hoạch số 606/KH-

SKHĐT ngày 25/02/2022 về khắc phục các tồn tại, hạn chế qua kết quả đánh giá, 

xếp loại Chỉ số CCHC năm 2021, trong đó đã yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc sở 

đăng ký sáng kiến, ưu tiên đăng ký sáng kiến liên quan đến hiệu quả công tác CCHC, 

đến nay đã có 04 đăng ký sáng kiến (trong đó có 03 sáng kiến liên quan đến hiệu quả 

công CCHC10); ngày 04/7/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành kế hoạch số 

2474/KH-SKHĐT về việc phát động tìm kiếm sáng kiến trong thực hiện nhiệm vụ 

cải cách hành chính tại Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo, gửi Sở Nội vụ tổng hợp./.  

Nơi nhận:                           KT. GIÁM ĐỐC                                      

- Sở Nội vụ;              PHÓ GIÁM ĐỐC 
- VP UBND tỉnh                     
- Các đơn vị thuộc sở;               LLL 
- Lưu: VT, VP (T 01b).                   
                                     

  Võ Đức Tuấn 

 
9 Mục số 19, Phụ lục 2, Kế hoạch 2992/KH-UBND 
10 (1) Giải quyết thủ tục đầu tư đối với các dự án đầu tư bằng nguồn vốn không thuộc ngân sách nhà nước trên địa bàn 

tỉnh Bình Thuận; (2) Giải pháp Nâng cao tỷ lệ Hồ sơ Đăng ký kinh doanh DN qua mạng trên địa bàn tỉnh Bình Thuận 

giai đoạn 2023 – 2025; (3) Ứng dụng CNTT trong Kiểm soát Thủ tục hành chính. 
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